
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

DELIBERA n" 11 / 2023 

del 04.08.2023 

Direzione competente: AGE/AMM 

OGGETTO: Costituzione di Agenzia ai sensi dell'articolo 17 c. 5 della legge n. 84/94. 

visto 

vista 

vista 

considerato che 

IL COMITATO DI GESTIONE 

il Decreto del Presidente dell' AdSP n. 35/2021 in data 22.03.2021 con il quale è stato 
costituito il Comitato di Gestione dell 'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio per il 
quadriennio 2021-2025; 

la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994, "Riordino della legislazione in materia portuale" , che 
istituisce, fra l'altro, l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio (AdSP) - per come 
modificata dal D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, rubricato "Riorganizzazione, razionalizzazione 
e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 
1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma l , lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 
124"; 

la nota acquisita al prot. dell'Ente al n. 6096 in data 21.03.2023 con la quale il Ministero 
Vigilante - in riscontro alla richiesta formulata dall' AdSP con nota prot. 4889 del 06.03 .2023-
ha dichiarato di non avere osservazioni da formulare sulla costituzione di una Agenzia ai sensi 
dell'art. 17, comma 5 della legge 28 gennaio 1994, n. 84/94; 

come indicato nel "piano di fattibilità per la costituzione di un'Agenzia per il lavoro 
temporaneo ex art. 17, co. 5, Legge 84/1994" (allegato), redatto in data 07.10.2022, 
l'Agenzia sarà inizialmente partecipata daii'AdSPMI e dalle imprese portuali che 
espletano le operazioni ex art. 16 della L. 84/94; 
trattandosi di società mista (pubblico privata) ed applicandosi le disposizioni di cui al 
D.Lgs. 175/2016, in particolare l'art. 5 e l'art. 17, coordinate con la normativa speciale di 
cui all'art. 17 L. 84/94, I'AdSPMI ha incontrato, alla presenza dei sindacati, tutte le 
imprese autorizzate all'espletamento di operazioni portuali ex art. 16 e 18, L. 84/94, 
fornendo le informazion i afferenti alla costituzione dell'Agenzia ex art. 17, co . 5, L. 84/94; 
con nota prot. n. 7013 in data 30.03 .2023, l' AdSP (allegando il piano di fattibilità in cui 
è stato dettagliato il modello organizzativo) ha invitato le menzionate Imprese a 
manifestare la volontà di aderire alla costituenda Agenzia; 
a tale richiesta hanno aderito sette imprese; 
nell'atto costitutivo e nello statuto in corso di redazione verrà prevista la possibilità di 
aumentare il numero delle società private mediante ulteriore partecipazione di imprese 
autorizzate ex art . 16 L. 84/94, con conseguente proporzionale riduzione della 
partecipazione deii'AdSPMI; 
risulta rispettato il principio dell'evidenza pubblica in quanto i soci privati sono stati 
individuati attraverso l'invito di tutte le imprese autorizzate allo svolgimento di 
operazioni portuali ex art. 16 e 18 L. 84/94 e non vi è un limite di partecipazione, 
potendo in futuro essere incrementato il numero delle imprese partecipanti aventi 
diritto; 
il "piano di fattibilità per la costituzione di un'Agenzia per il lavoro temporaneo ex art . 
17, co. 5, Legge 84/1994" definisce sia i costi di avvio, che trovano copertura nel capitolo 
di spesa dedicato consentendo, quindi, il rispetto della sostenibilità finanziaria, che la 
previsione economica per i primi 5 anni di attività effettiva con un risultato netto 
positivo dal 2024 giustificando, anche, la convenienza economica dell'investimento; 

Pagina 1 d1 2 

~ Au<od<,d/Si"omaPortualo 
/ ..,. deiM.:u loolo 



preso atto 

visto 

letti ed applicati 

sentiti 

sentito 

preso atto 

All'unanimità dei votanti : 

del parere favorevole espresso dai componenti della Commissione Consultiva Locale nella 
seduta del 04/08/2023 aì sensi dell'art. 17, co . 14 della L. 84/94; 

il regolamento di funzionamento del Comitato di Gestione dell 'Autorità dì Sistema Portuale 
del Mar Ionio approvato con delibera n. 12/2017 del CdG in data 15.09.2017; 

ìn particolare, l'art . 17, comma 14, della suddetta legge 84/94; 

gli interventi e le osservazioni dei componenti il Comitato; 

il Segretario Generale ex art. 10, comma 4, lett. c), della legge n. 84/94 e s. m. i.; 

dell'esito della votazione avvenuta nel corso della seduta che è risultato essere il seguente : 
componenti presenti n 3 (tre); votanti n: 3 (tre) ; favorevoli: n 3 (tre) contrari: nessuno; 
astenuti : nessuno 

DELIBERA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere alla costituzione dell'Agenzia per la fornitura di lavoro temporaneo ex art . 17, c. 5 L.84/94 con 

forma giuridica di s.r.l. a partecipazione mista pubblico privato, nel rispetto del D. Lgs. n. 175/2016 (TU in 
materia di società a partecipazione pubblica), alle condizioni individuate nel piano di fattibilità precitato; 

3. di autorizzare il Presidente in qualità di rappresentante legale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio 
alla sottoscri zione dell'Atto Costitutivo di che trattasi, apportando le modifiche necessarie, utili o 
sempl icemente opportune, rispetto al modello organizzativo delineato nel piano di fattibilità allegato, 
conferendogli, all'uopo, tutti i più ampi poteri senza che possano essergli eccepiti carenza di poteri, difetto di 
legittimazione o indeterminatezza di mandato, che si conferisce sin d'ora con promessa di rata e valido 

Ai sensi dell'art.11 del Regolamento del CdG la presente delibera sarà pubblicata, in versione integrale, a cura della 
Direzione Affari Generali e Internaziona li sul sito istituzionale dell ' Ente, nonché in appositi elenchi nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" con indicazione del contenuto, oggetto ed esito della votazione (unanimità, 
maggioranza) . 

Autorità di Sisle:ma Portu:.le 
dcl l•l:sr looio 

Pagina 2 d( 2 


